
PE751.321v01-00

Otázka k písemnému zodpovězení E-002325/2023
Komisi 
článek 138 jednacího řádu
Ilhan Kyuchyuk (Renew), Petras Auštrevičius (Renew), Olivier Chastel (Renew), Dietmar Köster 
(S&D), Iskra Mihaylova (Renew), Atidzhe Alieva-Veli (Renew), Carmen Avram (S&D), Miriam 
Lexmann (PPE), Asim Ademov (PPE), Emil Radev (PPE), Karin Karlsbro (Renew), Vlad 
Gheorghe (Renew), Ondřej Knotek (Renew), Petar Vitanov (S&D), Alexander Alexandrov 
Yordanov (PPE), Andrey Kovatchev (PPE), Tsvetelina Penkova (S&D), Irène Tolleret (Renew), 
Maite Pagazaurtundúa (Renew), Bart Groothuis (Renew), Sylwia Spurek (Verts/ALE), Attila Ara-
Kovács (S&D), Peter Pollák (PPE), Elena Yoncheva (S&D), Carlos Coelho (PPE), Karen Melchior 
(Renew), Lukas Mandl (PPE), Eva Maydell (PPE), Javier Nart (Renew), Andrey Novakov (PPE), 
Helmut Geuking (PPE), Sergei Stanishev (S&D), Ilana Cicurel (Renew), Katalin Cseh (Renew), 
Nicola Beer (Renew), Michaela Šojdrová (PPE)

Předmět: Nárůst antisemitismu a nenávistných projevů v Bulharsku

V Bulharsku byl v posledních letech zaznamenán znepokojivý nárůst nenávistných projevů a 
antisemitismu ve veřejném prostoru. Tento vývoj ještě umocňuje skutečnost, že populistické frakce 
pod záminkou svobody projevu, na kterou se neustále odvolávají, podrývají toleranci a podněcují 
nepřátelskou atmosféru. Nárůst nenávistných projevů vyvolává velké znepokojení a obavy v 
souvislosti s normalizací antisemitské rétoriky a chování. Pro příklad lze uvést tyto nedávné události: 
bývalý ministr židovského původu byl označen za zrádce a na kanálu Telegram byla ve skupině 
strany Obnova sdílena koláž z fotografií zachycujících jiného bývalého ministra židovského původu, 
který je znám svými proevropskými a proatlantickými názory. Popisek k této koláži navrhoval, aby byl 
vůči němu použit plyn, protože je odpůrcem dodávek ruského plynu.

1. Jaká opatření hodlá Komise přijmout proti veřejným činitelům s širokým okruhem stoupenců, 
kteří pravidelně pronášejí antisemitské projevy a projevy namířené proti menšinám, s cílem 
bojovat proti nenávistným projevům?

2. Byla účinně použita všechna opatření uvedená v rámcovém rozhodnutí Rady 2008/913/SVV, 
pokud jde o veřejné podněcování k násilí nebo nenávisti?

3. V rámci první strategie EU pro boj proti antisemitismu se členské státy zavázaly předcházet 
antisemitismu a bojovat proti němu prostřednictvím vnitrostátních strategií, opatření a akčních 
plánů. Jak hodlá Komise zajistit, aby byl antisemitismus potírán off-line i on-line? Jak hodlá – v 
souladu se svým závazkem v této oblasti – chránit před antisemitismem ve veřejném prostoru?

Předložení:20.7.2023


